
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134267210000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 9132431015 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467777

PORTARIA Nº 2571/12-NGP.SUSIPE, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/11 a 
30/11/2012 para 04/03/13 a 02/04/2013, o período de gozo 
das férias da servidora Izabel Cristina Ponçadilha, concedida 
através da PORTARIA Nº 2253/12-NGP.SUSIPE de 25/10/2012, 
publicada no DOE nº 32.269 de 26/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 2572/12-NGP.SUSIPE, 
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/03 a 
30/03/2012 para 03/12/12 a 01/01/2013, o período de gozo das 
férias do servidor Walber Ribeiro dos Santos, concedida através 
da PORTARIA Nº 314/12-NGP.SUSIPE de 24/02/2012, publicada 
no DOE nº 32.105 de 28/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 2573/12-NGP.SUSIPE, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES, Matricula 
nº 5614740, a contar de 15/11/2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada 
no DOE nº32.144, de 25/04/12 e transferida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 2274/12-NGP.SUSIPE, de 07/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.276 de 08/11/2012..
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2574/12-NGP.SUSIPE, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/08 a 
30/08/2012 para 10/12/12 a 08/01/2013, o período de gozo 
das férias do servidor Carlos Alberto Favacho de Lima, concedida 
através da PORTARIA Nº 2677/11-NGP.SUSIPE de 26/12/2011, 
publicada no DOE nº 32.066 de 29/12/2011 e transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 1349/12-GAB.SUSIPE, 
de 04/07/12 e publicada no DOE nº 32.193, de 06/07/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2575/12-NGP/SUSIPE, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 03/12/12 a 01/01/13, referente ao servidor Humberto 

Nascimento Jesus, matrícula nº 5561337, Agente Prisional, por 
motivo de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2590/12-NGP.SUSIPE, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período 
das férias do servidor MARCELO SERGIO GENU LIMA, Matricula 
nº 5417643, a contar de 21/08/2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, publicada no 
DOE nº32.144, de 25/04/12 e transferida anteriormente através 
da PORTARIA Nº 2509/12-NGP/SUSIPE, de 30/11/12, publicada 
no DOE nº 32.292, de 04/12/12, fi cando o período residual a ser 
gozado de 14/01/2013 a 28/01/2013. 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVAO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2592/12-NGP/SUSIPE, 

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 03/12/12 a 01/01/13, referente à servidora Rosana Silva 
Costa, matrícula nº 57198067, Tec. Administração e Finanças, 
por motivo de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/12/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467960

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / JAILTON JOERGE CARDOSO PEIXOTO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467963

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / JOSE MARIA GOMES PONCIANO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467968

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / CLOVIS FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468006

PORTARIA Nº. 602/2012-CGP.SUSIPE                        
BELÉM,  06 DE DEZEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 431/12-CGP.SUSIPE, de 05/11/12, 
publicada no DOE n. 32.275 de 07/11/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 430/12-CGP.SUSIPE, de 05/11/12, 
publicada no DOE n. 32.275 de 07/11/12;

PRORROGAR a PORTARIA Nº. 428/12-CGP.SUSIPE, de 05/11/12, 
publicada no DOE n. 32.275 de 07/11/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 427/12-CGP.SUSIPE, de 05/11/12, 
publicada no DOE n. 32.276 de 08/11/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário 
PORTARIA DE DECISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468108
PORTARIA Nº. 571/2012-CGP/SUSIPE                       

BELÉM, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.
CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 

451/2010-GAB/SUSIPE E A LEI ESTADUAL N.º 5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1920/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga dos internos Denílson Silva Evangelista, 
Edson Dos Santos e Diego Junior Dos Santos, fato ocorrido no 
CRP/Paragominas, em 10/04/2010.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468135

GTI
PORTARIA N.º 803/2012-GAB.SUSIPE,BELÉM- PA,

 04 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora CLEIDIZAURA SOUZA DO NASCIMENTO 
MENEZES, Matrícula 57193772, a contar de 01/12/2012, a 
Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, em substituição a servidora 
RAIMUNDA PASTANA DA SILVA – 43474.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 795/2012-GAB.SUSIPE, 
BELÉM- PA, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES, 
Matrícula 5898359, a contar de 01/12/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, em substituição ao servidor CARLOS MONTEIRO 
CARDOSO – 41734.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468174

Contrato: 81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da cobertura, das instalações elétricas e hidro 
sanitárias do CRASHM - Santarém - PA, localizado na vila de 
Cucurunã, s/nº - Rod. Santarém/alter-do-chão. 
Valor Total: 426,064.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 27/02/2013
Tomada de Preços: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TAPAJÓS COMÉRCIO E SERVIÇOS 


